
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Approvazione Piano Integrato Locale degli interventi di promozione 
della salute – anno 2018.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 98 del 22/02/2018



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Viste:
- la D.G.R. n. X/3654 del 05.06.2015 ad oggetto “Approvazione del Piano Regionale 

di Prevenzione 2015-2018, ai sensi dell'Intesa Stato-Regioni del 13 novembre 
2014 – (di concerto con l'Assessore Cantù)”;

- la D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2018 (di concerto con gli 
assessori Garavaglia e Brianza)” che, per quanto attiene la programmazione e 
l’operatività 2018 nell’ambito della promozione della salute e prevenzione della 
cronicità, conferma l’impianto degli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 4702/2015 e 
D.G.R. 5954/2016;

- la nota regionale Prot. G1.2018.0003181 del 01.02.2018 (Atti ATS prot. n. 
12752/18 05.02.2018) ad oggetto <Pianificazione e rendicontazione area 
“Promozione della salute e prevenzione della cronicità” - Anno 2018>, con la quale 
si richiamano le caratteristiche del Piano Integrato Locale degli Interventi di 
Promozione della Salute (PIL) e alcuni documenti utili a favorire l’integrazione con 
le politiche di altri soggetti del territorio;

Considerato che:
- la D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017 sottolinea la necessità di realizzare interventi 

finalizzati a promuovere il potenziamento dei fattori di protezione (life skills) e 
l’adozione competente e consapevole (empowerment) di comportamenti salutari 
nella popolazione giovanile e adulta ed in specifici target;

- in coerenza con gli indirizzi di programmazione nazionali e regionali (Piano 
Nazionale di Prevenzione, Piano Regionale della Prevenzione) la pianificazione 
locale è strutturata su setting (luoghi di lavoro, scuola, comunità locale, 
sociosanitario) e ciclo di vita, e dà continuità ai processi intrapresi orientandosi ad 
una sempre maggiore appropriatezza delle azioni;

Sottolineato che il Piano Integrato Locale degli Interventi di Promozione della Salute:
- rappresenta il documento annuale di programmazione degli interventi finalizzati 

alla promozione di stili di vita e ambienti favorevoli alla salute e alla prevenzione 
di fattori di rischio comportamentali della cronicità;

- è predisposto dalle ATS con un approccio di integrazione interdipartimentale e 
condivisione con tutti i settori dell’Agenzia nell’ambito della più generale attività di 
programmazione, in una ottica di governance territoriale quindi in sinergia con le 
ASST e con altri soggetti del sistema socio sanitario, in accordo con le politiche 
sociali ed i soggetti del Terzo Settore e con il coinvolgimento di tutti i 
settori/soggetti non sanitari che a avario titolo possono concorrere al 
perseguimento degli obiettivi di salute;

Vista la proposta presentata dal Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, qui anche 
in qualità di Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento;
Preso atto che gli oneri discendenti dall’attuazione del Piano verranno definiti con 
successivi atti;
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente;
Acquisiti i pareri del Direttore Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del 
presente atto;

D E C R E T A



_________________________________________________________________

a) di approvare il Piano Integrato Locale degli Interventi di Promozione della Salute 
per l’anno 2018, così come dettagliatamente illustrato nell’allegato “A”, composto 
da n. 65 pagine, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

b) di dare atto che il Piano di cui sopra risponde, secondo quanto previsto dalle 
D.G.R. 3654 del 05.06.2015 e D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017, agli obiettivi di 
sistema per l’anno 2018;

c) di prendere atto che gli oneri discendenti dall’attuazione del presente 
provvedimento verranno definiti con successivi atti;

d) di inviare, a cura del proponente assetto, copia del presente provvedimento alla 
Direzione Generale Welfare;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella




































































































































